关于印发《企业产品成本核算制度

——油气管网行业》的通知

财会〔2021〕21号

（财政部 2021年 10 月 8日发布）

国务院有关部委、有关直属机构，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），

新疆生产建设兵团财政局，财政部各地监管局，有关单位：

为了规范油气管网行业产品成本核算，促进油气管网设施运营企业加强成本

管理，根据《中华人民共和国会计法》、企业会计准则、《企业产品成本核算制

度（试行）》等有关规定，我们制定了《企业产品成本核算制度——油气管网行

业》，现予印发，请遵照执行。

执行中如有问题，请及时反馈我部。

附件：企业产品成本核算制度——油气管网行业

                                                财  政  部

  2021 年 9 月 17 日

附件

企业产品成本核算制度——油气管网行业

第一章 总则

第一条 为了规范油气管网行业产品成本核算，促进油气管网设施运营企业

加强成本管理，根据《中华人民共和国会计法》、企业会计准则和《企业产品成

本核算制度（试行）》等有关规定，制定本制度。

第二条 本制度适用于油气管网设施运营企业的产品成本核算。

本制度所称的油气管网设施，是指符合相应技术条件和规范，并按照国家

及地方有关规定履行审批、核准或者备案手续且已取得合法运营资质的石油天

然气（包括原油、成品油、天然气）管道、液化天然气接收站、储气库等及其

附属基础设施。

本制度所称的产品，是指油气管网设施运营企业生产经营活动中提供的油

气输运服务，主要包括原油管道输运、成品油管道输运、天然气管道输运、液

化天然气接收、油气储存等服务。

第三条 油气管网设施运营企业应当正确区分油气输运服务成本与期间费

用。发生的有关费用中不能归属于使产品达到目前场所和状态的、按照企业会

计准则有关规定应当计入当期损益的期间费用，不得计入油气输运服务成本。

油气输运服务成本，是指油气管网设施运营企业为提供油气输运服务在油

气输运环节所发生的成本支出。

第四条 油气管网设施运营企业应当合理划分油气输运服务成本与其他业务

成本之间的界限。与提供油气输运服务无关的、为生产其他产品或提供其他劳

务服务所发生的成本，不得计入油气输运服务成本。

第五条 油气管网设施运营企业应当按照下列基本步骤进行油气输运服务成

本核算：

（一）合理确定产品成本核算对象（以下简称成本核算对象）。

（二）根据实际管理需要，按照行政组织机构，或按照作业区、场站等生

产管理单元，设置成本中心。

（三）以成本中心为基础，将相关产品成本费用要素（以下简称成本费用

要素）归集至相应的产品成本核算项目（以下简称成本项目）。

（四）对于不能直接归集到某一成本核算对象的成本费用要素，选择科

学、合理的分配基础，将其分配结转至不同成本核算对象的相应成本项目，计

入各成本核算对象的成本。

第六条 油气管网设施运营企业根据行业特点，通常设置“生产成本——管

网运营成本”等会计科目，按照成本项目归集成本费用要素，对成本费用要素进

行明细核算。

第二章产品成本核算对象

第七条 油气管网设施运营企业应当根据生产经营特点和管理要求，合理确

定成本核算对象，计算产品成本。

第八条 油气管网设施运营企业以石油天然气管道从事原油输运、成品油输

运、天然气输运服务的，一般按照管线等设施对应的油气输运服务确定成本核

算对象；以液化天然气接收站从事液化天然气接收服务、以储气库从事油气储

存服务的，一般按照液化天然气接收站、储气库等设施对应的油气输运服务确

定成本核算对象。

第三章 产品成本核算项目和范围

第九条 油气管网设施运营企业应当合理确定成本项目和成本费用要素。

油气管网设施运营企业的成本项目，是指根据生产经营特点和管理要求，

按照成本的经济用途和生产要素内容相结合的原则，对成本费用要素进行的分

类组合，用于归集各项成本费用要素。油气管网设施运营企业的成本费用要素

构成其产品成本核算范围，是指提供油气输运服务所耗费的各项资源。

第十条 油气管网设施运营企业应当按照本制度第十一条的规定，通常在成

本中心下针对不同的成本核算对象分别设置各有关成本项目，同时在成本中心

下设置“其他运营费用——共同费用”成本项目。

第十一条 油气管网设施运营企业的成本项目主要包括：

（一）折旧及摊销，是指油气管网设施运营企业对油气输运服务的相关固

定资产和使用权资产计提的折旧费，以及对相关无形资产计提的摊销费等。

（二）燃料及动力，是指油气管网设施运营企业在油气输运服务中耗用

的、一次性耗费受益的能源介质。

（三）人工费用，是指油气管网设施运营企业向从事油气输运服务的职工

提供的各种形式的职工薪酬。

（四）其他运营费用，是指油气管网设施运营企业为油气输运服务发生的

其他各项费用。成本核算对象下的“其他运营费用”成本项目主要包括维护及修

理费、管网设施保护费、调控服务费、材料费、试验检验费、损耗费、外委业

务费、车辆运行费、信息系统使用及维护费、差旅费、办公费、劳动保护费、

财产保险费、低值易耗品摊销、排污费、安全生产费、港杂费、其他费用等成

本费用要素；除上述成本费用要素外，成本中心下的“其他运营费用——共同费

用”成本项目还包括无法直接计入某一成本核算对象的折旧费、无形资产摊销、

燃料费、动力费、人工费等成本费用要素。

第十二条 油气管网设施运营企业内部管理有相关要求的，还可以按照现代

企业多维度、多层次的成本管理要求，利用现代信息技术对有关成本项目按照

重要性原则进行组合或调整，输出有关成本信息。

第十三条 油气管网设施运营企业的成本费用要素主要包括：

（一）折旧费，是指油气管网设施运营企业对油气输运服务相关的固定资

产和使用权资产，按照规定的折旧方法计提的费用。确定固定资产成本时应当

考虑预计弃置费用因素。

（二）无形资产摊销，是指油气管网设施运营企业为油气输运服务使用的

土地使用权、专利权、非专利技术等无形资产，按照规定的摊销方法计提的费

用。

（三）燃料费，是指油气管网设施运营企业为油气输运服务耗用的燃料费

用。

（四）动力费，是指油气管网设施运营企业为油气输运服务耗用的水、

电、气等动力发生的费用。

（五）人工费，是指油气管网设施运营企业从事油气输运服务的职工发生

的薪酬支出，包括工资及津补贴、福利费（含辞退福利）、社会保险费、住房公

积金、工会经费、职工教育经费、商业人身险、其他劳动保险及临时用工薪酬

支出等。

（六）维护及修理费，是指油气管网设施运营企业为维护油气管网设施安

全运行、保障设备设施原有的生产能力，开展油气管网设施日常管理、风险识

别及评价、检测、维护、修理、保养和应急保障等发生的费用。

（七）管网设施保护费，是指油气管网设施运营企业为保护油气管网设施

而发生的各项费用，包括巡护费、联防费、警卫消防费、反恐演练费、补偿

费、管道宣传费、标识费等。

（八）调控服务费，是指油气管网设施运营企业为油气输运服务发生的油

气管网输运集中调度、远程监视控制等费用。

（九）材料费，是指油气管网设施运营企业为油气输运服务耗用的辅助材

料、备品备件和其他物料等费用。

（十）试验检验费，是指油气管网设施运营企业为油气输运服务对材料、

产品进行分析、试验、化验以及对设备设施检验、检定、校验所发生的费用。

（十一）损耗费，是指油气管网设施运营企业在油气输运服务中正常的油

气损耗发生的费用。

（十二）外委业务费，是指油气管网设施运营企业为油气输运服务委托外

部单位提供服务发生的费用，包括油气储运费、混油处理费、外部加工费、委

托运行费等。

（十三）车辆运行费，是指油气管网设施运营企业为油气输运服务发生的

车辆运行费用，包括车辆运输、车辆外包、修理、年检、停车、过桥过路、油

料、清洁等费用。

（十四）信息系统使用及维护费，是指油气管网设施运营企业为油气输运

服务发生的电脑硬件设备、信息系统、应用软件、数据库与代码的使用及维护

等费用。

（十五）差旅费，是指油气管网设施运营企业从事油气输运服务的职工因

公出差发生的住宿费、交通费、出差交通意外伤害险、住勤补贴等费用。

（十六）办公费，是指油气管网设施运营企业为油气输运服务发生的办公

费用，包括办公用品及杂费、邮电费、办公通信费、办公设施耗材及维修费

等。

（十七）劳动保护费，是指油气管网设施运营企业为从事油气输运服务的

职工提供劳动保护用品发生的费用。

（十八）财产保险费，是指油气管网设施运营企业为与油气输运服务相关

的设备设施等资产投保所发生的保费支出。

（十九）低值易耗品摊销，是指油气管网设施运营企业为油气输运服务耗

用的不能作为固定资产的各种用具物品的摊销费用。

（二十）排污费，是指油气管网设施运营企业按照环保有关规定，对油气

输运服务产生的污水、废水、油污等废弃物进行清运、处置、恢复所发生的费

用。

（二十一）安全生产费，是指油气管网设施运营企业根据国家有关规定，

按照一定标准提取并在成本中列支，专门用于完善和改进企业安全生产条件或

安全隐患治理的费用。

（二十二）港杂费，是指油气管网设施运营企业在液化天然气接收服务中

因船舶进出港、停靠码头等而发生的搬运费、码头费、打包费、港务费、导助

航设施维护费、港池航道扫海服务、船舶防污染服务、港池清淤等费用。

（二十三）其他费用，是指不能列入以上各项成本费用要素的费用，如油

气管网设施运营企业为油气输运服务发生的会议费、印刷费、技术图书资料

费、物业管理费、水电费、取暖费等。

第四章 产品成本归集、分配和结转

第十四条 油气管网设施运营企业一般以成本中心为基础，按照成本项目，

对成本中心范围内发生的成本费用进行归集、分配和结转，形成成本中心下各

成本核算对象的产品成本。

第十五条 油气管网设施运营企业对成本中心范围内发生的成本费用，能确

定由某一成本核算对象负担的，应当按照所对应的成本项目类别，将相关成本

费用要素直接归集至该成本核算对象的相应成本项目；由多个成本核算对象共

同负担的，应当将相关成本费用要素归集至成本中心下的“其他运营费用——共

同费用”成本项目。

（一）“折旧及摊销”成本项目的归集。将油气输运服务的相关固定资产、

使用权资产和无形资产按照规定方法计提，并可直接计入某一成本核算对象的

折旧费及无形资产摊销，直接归集到成本中心下相应成本核算对象的“折旧及摊

销”成本项目。

（二）“燃料及动力”成本项目的归集。将油气输运服务直接耗用的并可直

接计入某一成本核算对象的相关燃料费和动力费，直接归集到成本中心下相应

成本核算对象的“燃料及动力”成本项目。

（三）“人工费用”成本项目的归集。将油气输运服务直接耗用的并可直接

计入某一成本核算对象的相关人工费，直接归集到成本中心下相应成本核算对

象的“人工费用”成本项目。

（四）“其他运营费用”成本项目的归集。将油气输运服务耗用的并可确定

直接计入某一成本核算对象的其他各项费用，直接归集到成本中心下相应成本

核算对象的“其他运营费用”成本项目；将成本中心范围内发生的、无法直接归

集到某一成本核算对象的费用，归集到成本中心下的“其他运营费用——共同费

用”成本项目。

第十六条 油气管网设施运营企业对于成本中心下“其他运营费用——共同

费用”成本项目所归集的各项成本费用，应当在月末按照相应成本核算对象的相

关固定资产及使用权资产原价的相对比例、油气输运服务量或其他合理分配基

础，分别确定合理的分配方法，按月度分配至相应成本核算对象。

分配方法一经确定，不得随意变更。

第十七条 油气管网设施运营企业应当按月度对油气输运服务成本进行结

转。

对于成本中心下的“其他运营费用——共同费用”成本项目所归集的成本费

用，将其中分配的折旧费和无形资产摊销、燃料费和动力费、人工费分别结转

至成本中心下相应成本核算对象的“折旧及摊销”、“燃料及动力”、“人工费用”

成本项目；将其中分配的其他各项费用结转至成本中心下相应成本核算对象的

“其他运营费用”成本项目。在此基础上，针对各成本核算对象，将其对应成本

项目中通过直接归集计入和分配计入的成本费用加总形成各成本项目的成本，

将各成本项目反映的成本费用加总形成该成本核算对象的产品成本。

第五章 附则

第十八条 本制度自 2022 年 1 月 1 日起施